
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N
privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor 

și taxelor locale, precum și a altor venituri ale bugetelor locale de către organele fiscale locale, 
și pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate 
pentru activitatea de stabilire a impozitelor și taxelor locale de către organele fiscale locale

În temeiul prevederilor art. 342 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare, al avizului Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 400.066/712.102 din 4 februarie 2016
și al prevederilor art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă următoarele formulare tipizate pentru desfășurarea activității de stabilire a impozitelor și taxelor
locale de către organele fiscale locale, precum și a altor venituri ale bugetelor locale, prevăzute în anexele nr. 1—37, care fac parte
integrantă din prezentul ordin, după cum urmează:

Nr.
anexei Denumirea Model

1 Declarație pentru scoaterea din evidență a mijloacelor de transport Model 2016 ITL 016
2 Decont impozit pe spectacole Model 2016 ITL 017
3 Nota de plată Model 2016 ITL 018
4 Borderou desfășurător al încasărilor Model 2016 ITL 019
5 Proces-verbal de verificare casier Model 2016 ITL 020
6 Registru de rol nominal unic Model 2016 ITL 021
7 Registru de rol alte venituri Model 2016 ITL 022
8 Extras de rol Model 2016 ITL 023

9 Matricolă pentru evidența centralizată a impozitului pe clădiri, a taxei pe clădiri, a impozitului pe
teren, a taxei pe teren și a impozitului pe mijloacele de transport Model 2016 ITL 024

10 Borderou de debite — scăderi Model 2016 ITL 025
11 Confirmare de primire a debitelor Model 2016 ITL 026
12 Anunț individual pentru comunicarea prin publicitate Model 2016 ITL 027
13 Anunț colectiv pentru comunicarea prin publicitate Model 2016 ITL 028
14 Proces-verbal privind îndeplinirea procedurii de comunicare prin publicitate Model 2016 ITL 029

15
Legitimație pentru funcționarul public din organul fiscal local cu atribuții în: stabilirea,
constatarea, controlul fiscal, inspecția fiscală, urmărirea, executarea silită, încasarea impozitelor
și taxelor locale și a altor venituri la bugetul local

Model 2016 ITL 030

16 Ordin de serviciu Model 2016 ITL 031
17 Aviz de inspecție fiscală Model 2016 ITL 032
18 Invitație Model 2016 ITL 033
19 Proces-verbal de reținere/restituire de înscrisuri Model 2016 ITL 034
20 Decizie de impunere privind creanțele datorate bugetului local, în urma inspecției fiscale Model 2016 ITL 035
21 Decizie privind nemodificarea bazei de impunere Model 2016 ITL 036
22 Somație Model 2016 ITL 037
23 Titlu executoriu Model 2016 ITL 038
24 Proces-verbal privind comunicarea somației Model 2016 ITL 039
25 Proces-verbal privind calculul sumelor prevăzute prin titlul executoriu Model 2016 ITL 040
26 Decizie de instituire a măsurilor asigurătorii Model 2016 ITL 041
27 Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii Model 2016 ITL 042
28 Adresă de înființare a popririi asigurătorii Model 2016 ITL 043
29 Adresă de înființare a popririi Model 2016 ITL 044



(2) Tipizatele utilizate de către organele fiscale locale se
codifică, după cum urmează:

a) „Model 2016”, reprezentând anul începând cu care
acestea se utilizează;

b) grupa de litere „ITL”, reprezentând acronimul de la
impozite și taxe locale;

c) cifrele „016—052”, care reprezintă elementele de
identificare ale fiecărui formular tipizat.

(3) Codificarea altor tipizate utilizate de către organele fiscale
locale în activitatea de stabilire, constatare, impunere, control
fiscal, încasare, urmărire și executare silită se realizează potrivit
prevederilor alin. (2).

Art. 2. — (1) Formularele prevăzute la art. 1, în anexele
nr. 1—37 reprezintă modele-cadru și pot fi completate cu
informații specifice fiecărui organ fiscal local, cu respectarea
prevederilor Legii nr 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare.

(2) Organele fiscale locale, în condiții de autonomie locală și
de eficiență economică, pot opta pentru achiziționarea
formularelor tipizate ori pot imprima aceste formulare utilizând
sistemele informatice proprii.

(3) Organele fiscale locale care au pagină de internet proprie
vor asigura publicarea formularelor tipizate pe pagina
respectivă, astfel încât acestea să poată fi consultate și
imprimate de către contribuabili utilizând sisteme informatice
proprii.

(4) Organele fiscale locale pun gratuit la dispoziția
contribuabililor formularele necesare îndeplinirii obligațiilor ce le
revin în baza titlului IX din Legea nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare, sau a Legii nr. 207/2015, cu modificările
și completările ulterioare.

Art. 3. — Organele fiscale locale gestionează informațiile din
formularele prevăzute la art. 1, depuse de contribuabili pentru
îndeplinirea atribuțiilor stabilite de lege.

Art. 4. — Cheltuielile ocazionate de achiziționarea sau
imprimarea utilizând sistemele informatice proprii, după caz, a
formularelor prevăzute la art. 1 se asigură din bugetele locale
ale comunelor, ale orașelor, ale municipiilor, ale sectoarelor
municipiului București, respectiv ale județelor, după caz.

Art. 5. — Tipizatele aflate în stocul organelor fiscale, după
intrarea în vigoare a prezentului ordin, se utilizează, adaptate
corespunzător, până la epuizare.

Art. 6. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării
regionale și administrației publice nr. 2.068/2015 privind
aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de stabilire
a impozitelor și taxelor locale de către organele fiscale locale,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 975 din
29 decembrie 2015, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 1 la formularul Model 2016 ITL Regim
special — 001 „Chitanță pentru încasarea creanțelor
bugetare locale”, notele de subsol 2 și 3 se modifică și vor
avea următorul cuprins:

„2) În cazul emiterii în format electronic din sistemele
informatice ale organului fiscal local se utilizează serii și numere
de chitanțe conform prevederilor Ordinului viceprim-ministrului,
ministrul dezvoltării regionale și administrației publice
nr. 2.123/2015 privind aprobarea instrucțiunilor pentru emiterea
unitară a formularului tipizat Model 2016 ITL Regim special —
001.

3) În cazul tipăririi chitanțelor de către Compania Națională
Imprimeria Națională, organele fiscale locale comunică acesteia
seria și plaja de numere de chitanțe alocate, ținând cont de plaja
de numere de chitanțe alocată pentru emiterea de chitanțe în
format electronic din sistemele informatice ale organului fiscal
local. Compania Națională Imprimeria Națională ține o evidență
pe fiecare unitate/subdiviziune administrativ-teritorială a
chitanțelor tipărite.”

2. În anexa nr. 3 la formularul Model 2016 ITL — 003
„Declarație fiscală pentru stabilirea impozitului/taxei pe
teren în cazul persoanelor fizice”, la finalul tipizatului, după
dată și semnătură, se introduce un cartuș cu următorul
cuprins:

 13

Nr.
anexei Denumirea Model

30 Înștiințare privind înființarea popririi Model 2016 ITL 045

31 Proces-verbal de constatare a contravenției Model 2016 ITL 046

32 Proces-verbal de identificare bunuri mobile Model 2016 ITL 047

33 Proces-verbal de identificare bunuri imobile Model 2016 ITL 048

34 Proces-verbal de sechestru asupra bunurilor mobile Model 2016 ITL 049

35 Proces-verbal de sechestru asupra bunurilor imobile Model 2016 ITL 050

36 Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri mobile Model 2016 ITL 051

37 Proces-verbal de adjudecare pentru bunuri imobile sau pentru ansamblu de bunuri Model 2016 ITL 052

Dacă din motive independente de voința contribuabilului/plătitorului acesta este în imposibilitatea de a scrie, atunci un
reprezentant al organului fiscal îi va redacta declarația fiscală și îi va citi integral conținutul acesteia. Declarația fiscală constituie
proces-verbal în sensul art. 103 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Data și semnătura Date de identificare ale reprezentantului organului fiscal:

Posed actul
de identitate: Tipul Seria Numărul Eliberat de:



3. În anexa nr. 5, la formularul Model 2016 ITL - 005 „Declarație fiscală pentru stabilirea impozitului/taxei pe
mijloacele de transport aflate în proprietatea � persoanelor fizice (PF) � persoanelor juridice (PJ)”, la finalul tipizatului,
după dată și semnătură, se introduce un cartuș, cu următorul cuprins:

 14

Dacă din motive independente de voința contribuabilului/plătitorului acesta este în imposibilitatea de a scrie, atunci un
reprezentant al organului fiscal îi va redacta declarația fiscală și îi va citi integral conținutul acesteia. Declarația fiscală constituie
proces-verbal în sensul art. 103 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Data și semnătura Date de identificare ale reprezentantului organului fiscal:

Posed actul
de identitate: Tipul Seria Numărul Eliberat de:

Dacă din motive independente de voința contribuabilului/plătitorului acesta este în imposibilitatea de a scrie, atunci un
reprezentant al organului fiscal îi va redacta declarația fiscală și îi va citi integral conținutul acesteia. Declarația fiscală constituie
proces-verbal în sensul art. 103 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Data și semnătura Date de identificare ale reprezentantului organului fiscal:

Posed actul
de identitate: Tipul Seria Numărul Eliberat de:

4. În anexa nr. 7, la formularul Model 2016 ITL - 007 „Declarație fiscală pentru stabilirea impozitului/taxei pe
mijloacele de transport pe apă aflate în proprietatea � persoanelor fizice (PF) � persoanelor juridice (PJ)”, la finalul
tipizatului, după dată și semnătură se introduce un cartuș, cu următorul cuprins:

5. În anexa nr. 10, la formularul Model 2016 ITL - 010 „Cerere pentru eliberarea unui certificat de atestare fiscală
pentru persoane fizice privind impozite, taxe locale și alte venituri datorate bugetului local”, notele de subsol 1 și 3 se
modifică și vor avea următorul cuprins:

„1) Executorii fiscali ai altor organe fiscale, executori judecătorești/bancari, notari sau delegați ai acestora.

��������������������.����������������.�������.�.....
3) Dacă se cunoaște. În cazul solicitării de către notar sau delegat, conform mandatului dat de către contribuabil, se trec și datele de identificare ale

contribuabilului.”

6. În anexa nr. 11, la formularul Model 2016 ITL - 011 „Certificat de atestare fiscală pentru persoane fizice privind
impozitele și taxele locale și alte venituri datorate bugetului local”, nota de subsol 1 se modifică și va avea următorul
cuprins:

„1) Spre exemplu, notarul public sau delegatul acestuia, conform mandatului dat de către contribuabil.”

7. În anexa nr. 12, la formularul Model 2016 ITL - 012 „Cerere pentru eliberarea unui certificat de atestare fiscală
pentru persoane juridice privind impozite, taxe locale și alte venituri datorate bugetului local”, după notă se introduce o
nouă notă cu următorul cuprins:

„Certificatul de atestare fiscală se eliberează solicitantului la sediul organului fiscal. Eliberarea certificatului se poate realiza
și în format electronic.”

8. În anexa nr. 13, la formularul Model 2016 ITL - 013 „Certificat de atestare fiscală pentru persoane juridice privind
impozite, taxele locale și alte venituri datorate bugetului local”, nota de subsol 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1) Executorii fiscali ai altor organe fiscale, executori judecătorești/bancari, lichidatori, notari sau delegați ai acestora, conform mandatului dat de către

contribuabil.”

Art. 7. — În cazul în care actele administrative fiscale se comunică prin afișare, în conformitate cu prevederile art. 163 din
Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, reprezentanții organelor
fiscale locale iau măsuri de protecție a datelor cu caracter personal prin acoperirea cu marker a codului unic de identificare fiscală
care poate fi codul numeric personal, sau, după caz numărul de identificare fiscală.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,
Vasile Dîncu

București, 9 februarie 2016.
Nr. 144.



 15

 

 

 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 1*)



 16

 

1)
A

ne
xa

 n
r. 

2 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.

A
N

E
X

A 
N

r. 
21

)



 17



 18

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 3*)



 19

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

4 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)



 20



 21



 22

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 5*)



 23



 24



 25

�
�
�

�������	��
�������
���
���	
���
�

������������
	����	
	��
����

����
	����	����	�

��
����	����	��� ��
�����������
����������	������

��������������������������� !���"��"�#����"�$�������������!���������%&����� ���"'� 
�(	��
����(
	���
� ��"�������))))))))))))))***+����*�)))))))))*))**+���*�))+�
,"*�)+���*�)**+���*�)+���*�)**+�� ��"�� -��"�)**))+���"*���*�)*)**))+�#�.���*�)*)))**�

������� ������ ��
� "*� � /�0���

��*
� "*� � /�0���

��*


	�����
��������

���
���	
���

��������������������������� !���"��"�#����"�$���"�'�����������!���������%&����� ���"'� � � � �
� ��"�������))))))))))))))***+����*�)))))))))*))**+���*�))+�
,"*))+���*�)**+���*�)+���*�)**+�� ��"�� -��"�)))+���"*��*�)*))*)+�#�.���*�)*)))**�

�
*����
������	������	��
����
	�
1��

�����������������'2��������'��������������/����2��$���"�������3���'2�����)))))))))***4�
� ��"�������))))))))))))))***+����*�)))))))))*))**+���*�))+�
,"*�))+���*�)**+���*�))+���*�)**+�� ��"�� -��"�)))+���"*���*�))))+�#�.���*�)))**�
������������������������ !��! ���� 1�)))))))))))))))))))))))))*� �

�
�
5


�

�
�
�


	�
�
�
�

�
��
��
� 
�� �

�����������
	�����
������

�
�

�
��
��
�� �

"����#����$��%��������&�� � ��1�������/�������"�"�6�"�)))))))))))))))))))))*�
�

�"������� �������� �����1�)))))))))))))))))))))))))))))**�
�

��������	�����7�
�(	��
�
��

�
�

���������	�����1�
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))�

�
�����0���"��
89*89*�

��5�	
	�&������� ��
���&�������

����������������1���
))))))))))***�
))))))))))***�
))))))))))**�
))))))))))**�
))))))))))**�
�

�����#�0��� �������'�
���#'-����'��&�!:&�

��" ������!� /�,�"'��
&�!���"����

	����%�"���
&�!:&�

�.���%�"���
&�!:&�

:8))� � � � �
:8))� � � � �
:8))� � � � �
:8))� � � � �
:8))� � � � �

�
���

���



���
���

	
���

���
��

���
���

'�
(�

)
*�

� ��!����";�
��*;�����

	���<	���������5�	
	� � ��!����";�
��*;����� 	���<	���������
���

��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� ��!����";�
��*;����� 	���<	������	=������������
�����
�� � ��!����";�

��*;����� ********************************************************************************************
��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� ��!����";�
��*;����� ****************************************************************************************** � ��!����";�

��*;����� ********************************************************************************************
��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �

�
���

���



���
���

	
���

���
��

���
���

'�
(�

)
*�

� ��!����";�
��*;�����

	���<	���������5�	
	� � ��!����";�
��*;����� 	���<	���������
���

��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� ��!����";�
��*;����� 	���<	������	=������������
�����
�� � ��!����";�

��*;����� ********************************************************************************************
��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �

� ��!����";�
��*;����� ****************************************************************************************** � ��!����";�

��*;����� ********************************************************************************************
��,��� ������� � "��� ����� ���� ��,��� ������� � "��� ����� ����

� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � �


���������"��6'�$����6��������>8;988;:88;?88;@88�#�"�*�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
 �!����A�����������������
&�%��� �&�

������'(+,�����('+�

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 6*)



 26

�
���
���
�
���
���
�
���
���
��
���
���
��
��
	

�

�������	�
��

�
����	��
��������������������� �������	�
��

�
����	��
�������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
�������������#��!����������!� ����� �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
������������������������������������������������������������������������������������������ �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

�
���
���
�
���
���
�
���
���
��
���
���
��
��
	

�

�������	�
��

�
����	��
��������������������� �������	�
��

�
����	��
�������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
�������������#��!����������!� ����� �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
������������������������������������������������������������������������������������������ �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

�
���
���
�
���
���
�
���
���
��
���
���
��
��
	

�

�������	�
��

�
����	��
��������������������� �������	�
��

�
����	��
�������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
�������������#��!����������!� ����� �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

�������	�
��

�
����	��
������������������������������������������������������������������������������������������ �������	�
��

�
����	��
��������������������������������������������������������������������������������������������

����	� �
���	�  �
��� !���"�
��� ����	� �
���	�  �
��� !���"�
���

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������$�
��	��!%�

�

D

a



 27

*) Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 7*)



 28

*) Anexa nr. 8 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 8*)



 29

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

9 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.

A
N

E
X

A 
N

r. 
9*

)



 30

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

10
 e

st
e 

re
pr

od
us

ă 
în

 fa
cs

im
il.

A
N

E
X

A 
N

r. 
10

*)



 31

ROMÂNIA 
Jude ul      

         Cod SIRUTA        1) 
Codul de înregistrare fiscal          2) 
Str. , nr.
Adresa de po t  
e lectronic    Codul po tal 

    @ 
Nr.             din        /     /20 

   ELEMENTE DE IDENTIFICARE A EXPEDITORULUI   

 

 

 

 CONDUC TORUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE ÎNTOCMIT 

L.S.
 FUNC IA   

 SEMN TURA  
PRENUMELE  I  NUMELE  SEMNATARILOR  

1) Se men ioneaz : COMUNA …………………./ORA UL ……………………../ MUNICIPIUL ……………………../SECTORUL … . 
 2) Se men ioneaz : codul de înregistrare fiscal   a unit ii administrativ-teritoriale sau a sectorului municipiului Bucure ti. 
 3) Se men ioneaz : în cazul persoanelor fizice (P.F.) – numele, ini iala tat lui i prenumele; în cazul persoanelor juridice (P.J.) – denumirea. 
NOT : Expeditor este unitatea administrativ-teritorial /sectorul municipiului Bucure ti, prin organul fiscal local, iar destinatar este entitatea care a trimis debitul spre urm rire.  
Tip rit în carnete cu câte 200 de file, formate din 100 de seturi a câte dou  file. 

 ELEMENTE DE IDENTIFICARE A DESTINATARULUI  
 3)

Str.     , nr. 
bl.       , sc.           , et.     , ap. 
Localitatea
Codul po tal Jude ul/sectorul 

 MEN IUNI PRIVIND ÎNREGISTRAREA DEBITULUI  
BORDEROUL DE DEBITE NR.       DIN       /       /20 
REGISTRUL DE ROL NOMINAL UNIC  
Codul din clasifica ia bugetar   

           La adresa dumneavoastr  înaintat  sub nr. …………..  din ………….. / ………………………../20 ……, 
v  confirm m primirea debitului în sum  de ………………….. lei (………………………………………………….), 

(în cifre)                                                 (în litere)
reprezentând ……………………………………………………………debit principal ….….. accesorii………… 
privind debitorul ………..…………………………………………………………………………………..……….….., cu 
domiciliul fiscal la adresa: str. ……………………………………………………… nr. …, bl. …., sc. ., et. …, ap. … 
 

din localitatea ……………………………………………………………..…………………., codul po tal 
………………………….. .     

                                        

C O N F I R M A R E A  D E  
P R I M I R E  A  D E B I T E L O R

MODEL 2016 ITL - 026 

*) Anexa nr. 11 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 11*)



 32

ROMÂNIA 
Comuna/Ora ul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local 
 

   

*) Anexa nr. 12 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 12*)



 33

ROMÂNIA 
Comuna/Ora ul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local  

                                              

*) Anexa nr. 13 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 13*)



 34

   

*) Anexa nr. 14 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 14*)



 35

1) Anexa nr. 15 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 151)



 36

*) Anexa nr. 16 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 16*)



 37

 

*) Anexa nr. 17 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 17*)



 38

      

 

*) Anexa nr. 18 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 18*)



 39

 
 
 

 

*) Anexa nr. 19 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 19*)



 40

: ……………

*) Anexa nr. 20 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 20*)



 41

diferen e suplimentare Raportul 
de inspec ie fiscal  



 42

ROMÂNIA
Comuna/Ora ul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local

: ……………

*) Anexa nr. 21 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 21*)



 43

*) Anexa nr. 22 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 22*)



 44

 

*) Anexa nr. 23 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 23*)



45

 

 
Executor fiscal  

           Nr. legitima ie...........................     Persoana care prime te soma ia
           Numele i prenumele...........................              Numele i prenumele............................ 

 Semn tura ..............................         Semn tura.....................................

*) Anexa nr. 24 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 24*)



 46

*) Anexa nr. 25 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 25*)



 47

 

 

 

 

 

*) Anexa nr. 26 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 26*)



 48

 
 
 

 

 

 

1) Anexa nr. 27 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 271)



 49

 

*) Anexa nr. 28 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 28*)



 50

*) Anexa nr. 29 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 29*)



 51

*) Anexa nr. 30 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 30*)



 52

ROMÂNIA 
Jude ul      

  1)
Codul SIRUTA 
Codul de înregistrare fiscal          2)
Str. , nr.
Adresa de po t  
e lectronic    Codul po tal 

              @ 
Nr.             din        /     /20 

ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNIT II ADMINISTRATIV-
TERITORIALE DIN CARE FACE PARTE AGENTUL CONTATATOR

 

Agentul constatator …………………………………………….……. având func ia de …………………………………… în 
cadrul ………………………………………………., identificat prin legitima ia nr. ………./20…., având în vedere prevederile Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare i pe cele ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedur  fiscal , cu modific rile i complet rile ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonan ei Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contraven iilor, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr. 180/2002, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, am constatat c : 

PERSOANA FIZIC   ……………………..………………………………………., având CNP ……………………………….,
domiciliat( ) în ………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……., 
ap. …….., sectorul ….., jude ul ………………………….., legitimat cu … *), seria ……, nr. ………………., emis( ) de 
…………………………………………………, la data ………………………….., având ocupa ia de 
………………………………….., la locul de munc  ……………………………………………….., cu sediul în 
………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……, ap. …….., 
sectorul ….., jude ul …………………………... 

PERSOANA JURIDIC   …………..………………………………….……………………………………., având CODUL DE
IDENTIFICARE FISCAL  …………………,  cu sediul în ………………………………………, str. ………………………………… 
nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……., ap. …….., sectorul ….., jude ul ………………………….., reprezentat  prin 
…………..………………………………………., având CNP ……………………………….,domiciliat( ) în 
………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……., ap. …….., 
sectorul ….., jude ul ………………………….., legitimat cu … *), seria ……, nr. ………………., emis( ) de 
…………………………………………………, la data ………………………….., având ocupa ia de 
…………………………………..; persoana juridic  are conturile bancare: 1. …………………….……………………………. 
deschis la …………………………………………….……... i 2. ………………………….……………………………………. deschis 
la ……………………………………………………...,  
 a s vâr it în ziua de ……, luna ………………………….., anul 20 ……, urm toarea/urm toarele 
contraven ie/contraven ii: 

1. …………………………………………………………………………….………………………………………………………
fapt  prev zut  la art. ….... alin.(….) lit. ….) din ……………………………………………………….; 

2. …………………………………………………………………………….…………………………………………………………
fapt  prev zut  la art. ….... alin.(….) lit. ….) din ……………………………………………………….; 

3. …………………………………………………………………………….…………………………………………………………
fapt  prev zut  la art. ….... alin.(….) lit. ….) din ………………………………………………………. .  

 Semn tura agentului constatator  
 

 Semn tura martorului  

 

 Semn tura contravenientului  
 

1) Se înscrie unitatea administrativ-teritorial /sectorul municipiului Bucure ti la nivelul c reia/c ruia se face constatarea.
2) Se înscrie codul de înregistrare fiscal  emis de c tre A.N.A.F.

                   CONTINUARE PE VERSO                  
  ………………………………….............………..  aici se deta eaz   ………………………………….............………..  

PROCESUL-VERBAL DE ÎNDEPLINIRE A PROCEDURII *) 
Ast zi, , …..…  ………………..…………  20 ….., agentul procedural …………………………………, din cadrul 

………………………., având de înmânat Procesul-verbal de constatare a contraven iei nr. ………… din ….. …………………. 
20…. cu în tiin area de plat  nr. …………. din …… ………………….. 20……, m-am deplasat la domiciliul fiscal al 
……………………………………………. din ………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, 
bl. ….., sc. ……, et. ……., ap. …….., sectorul ….., jude ul ………………………….., codul po tal ……………, g sind pe 
contravenient sau pe …………………………………………….  rud  cu acesta/persoan  care locuie te la aceea i adres / 
administrator/portar/împuternicitul contravenientului, care, primind actul, a semnat în fa a noastr . 

 Semn tura primitorului, 

        ……………………………………… 
Primitorul are CNP ……………………………….. i se legitimeaz  cu …. *), seria ……, nr. ………………., emis( ) de 
…………………………………………………, la data ………………………….. . 

                  CONTINUARE DE PE VERSO                  

i se sanc ioneaz  potrivit: 

Stema  
unit ii 

administrativ-
teritoriale 

Anexa nr. 31 

 PROCESUL-VERBAL DE CONSTATARE A           
CONTRAVEN IEI NR. ……………. 

Încheiat ast zi, …..…  ………………..…………  20 ….., ora ………., la ………………………..……………………………………….1) 

Model 2016 ITL - 046 

**) Anexa nr. 31 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 31**)



 53

1. art. ….... alin.(….) lit. ….) din ………………………………………………. cu amend  de la ……… lei la …..… lei i
stabilesc amenda contraven ional  în cuantum de ……… lei; 

2. art. ….... alin.(….) lit. ….) din ………………………………………………. cu amend  de la ……… lei la …..… lei i
stabilesc amenda contraven ional  în cuantum de ……… lei; 

3. art. ….... alin.(….) lit. ….) din ………………………………………………. cu amend  de la ……… lei la …..… lei i
stabilesc amenda contraven ional  în cuantum de ……… lei. 
 ALTE MEN IUNI, inclusiv obiec iunile f cute de contravenient cu privire la con inutul prezentului proces-verbal: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………...……
…………………………………………………………………………………………………………………………………………...………
………………………………………………………………………………………………………………………………………...…………
………………………………………………………………………………………………………………………………………...………… 
 Suma total  a amenzii de …………….. lei se va achita în termen de 15 zile de la data prezentului proces-verbal la 
Trezoreria …………………………………………….. în contul nr. ……………………………………….. sau la casieriile 
…………………………………………….…………………… din str. ……..……………….……………………..nr. …………………..., 
prin mandat po tal, prin virament bancar din conturile contribuabilului deschise la b nci sau utilizând contul 
tranzitoriu3 sau alte modalit i. 

Prezentul proces-verbal constituie în tiin are de plat . În termen de 15 zile de la comunicare acesta devine 
titlu executoriu. În caz de neachitare a amenzii la termenul stabilit se va trece la executarea silit , conform prevederilor 
legale în vigoare la data prezentului proces-verbal. 

În baza art. ….... alin.(….) lit. ….) din ………………………………………………. dispun i confiscarea/ridicarea în 
vederea confisc rii a  bunurilor/sumei de ………….. lei, prev zute în anexa care face parte integrant  din prezentul proces-
verbal, apar inând ……………………………………………..…, având CNP ……………………………, domiciliat în domiciliat( ) 
în ………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……., ap. …….., 
sectorul ….., jude ul ………………………….., legitimat cu … *), seria ……, nr. ………………., emis( ) de 
…………………………………………………, la data ………………………….., care vor fi depuse la ……………………………… 
pân  la valorificare. 

Contravenientul (nu) este de fa /refuz /nu poate lua la cuno tin  de prezentul proces-verbal, fapt atestat de martorul 
……………………………………………..…, identificat prin CNP ……………………………, domiciliat( ) în 
………………………………………, str. ……………………………………. nr. ………, bl. ….., sc. ……, et. ……., ap. …….., 
sectorul ….., jude ul ………………………….., legitimat cu … *), seria ……, nr. ………………., emis( ) de 
…………………………………………………, la data ………………………….. fiind de fa , i s-a înmânat un exemplar din 
prezentul proces-verbal, pe care-l prime te/refuz  s  îl primeasc  în fa a noastr . 

Cu drept de plângere în termen de 15 zile de la data înmân rii/primirii/comunic rii la 
……………………………………… . 

 Semn tura agentului constatator  
 

 Semn tura martorului  

 

 Semn tura contravenientului  
 

*) Se înscrie actul de identitate, respectiv: C.I. – cartea de identitate; A.I. – adeverin a de identitate; B.I. – buletinul de 
identitate; P – pa aportul. Prin CNP se în elege codul numeric personal. 
NOT : Prin CODUL DE IDENTIFICARE FISCAL  se în elege: codul numeric personal, num rul de identificare fiscal , codul 
de înregistrare fiscal  sau codul unic de înregistrare.  

 ………………………………….............………..  aici se deta eaz   ………………………………….............………..  

Refuzând primirea/neg sind nici o persoan  s-a afi at prezentul proces-verbal pe u a principal  la domiciliul fiscal al 
contravenientului. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

      Semn tura agentului procedural, 
   ……………………………………… 

   NOT : 1. Aceast  parte se deta eaz  de prezentul proces-verbal i se anexeaz  exemplarului transmis compartimentelor de specialitate spre executare 
silit . 

2. În cazul în care procesul-verbal se comunic  prin afi are, în conformitate cu prevederile art. 163 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de
procedur  civil , republicat , cu modific rile ulterioare, reprezentan ii organelor fiscale locale iau m suri de protec ie a datelor cu caracter personal prin 
acoperirea cu marker a codului unic de identificare fiscal  care poate fi codul numeric personal, sau, dup  caz num rul de identificare fiscal  i se va lipi 
numai la col uri. 

3. Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.801/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind informa iile obligatorii care se înscriu în
ordinele de plat  pentru Trezoreria Statului prin care contribuabilii persoane fizice efectueaz  pl i c tre bugetele componente ale bugetului general 
consolidat prin contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice i informa iile cuprinse în mesajul electronic de pl i care se transmite în 
sistem informatic de c tre institu iile de credit ini iatoare, cu modific rile i complet rile ulterioare. 



 54

*) Anexa nr. 32 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 32*)



 55

*) Anexa nr. 33 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 33*)



 56

)
)

 
 

 

*) Anexa nr. 34 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 34*)



57

       ANEX  
 la Procesul-verbal de sechestru nr. ....................... din ..................................     



 58

*) Anexa nr. 35 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 35*)



59

 ANEXA 
 la Procesul-verbal de sechestru nr........................ din .......................... 



60

 

*) Anexa nr. 36 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 36*)



61

 

 

*) Anexa nr. 37 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 37*)

http://legeaz.net

http://legeaz.net



